Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Основная общеобразовательная школа № 280» п. Оленья Губа

имени Героя Российской Федерации Дениса Александровича Опарина

ПРИКАЗ

24.08.2022 г.                                                                                                               № 229

О мероприятиях по исключению доступа к Интернет-ресурсам, несовместимым
с целями и задачами воспитания обучающихся в 2022/2023 учебном году

 Во исполнение Комплекса мер, направленных на совершенствование работы
по предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической и
религиозной нетерпимости, ксенофобии и экстремистским проявлениям среди детей
и молодёжи, в целях исключения доступа к Интернет-ресурсам, несовместимым с
целями и задачами образования и воспитания обучающихся в 2022/2023 учебном
году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить инженера Шарова А.В. ответственным за установку и

функционирование системы контентной фильтрации на компьютерах школы.
2. Ответственному за установку и функционирование системы контентной

фильтрации (далее – СКФ) на компьютерах школы организовать:
 установку, активацию и функционирование программного обеспечения СКФ в

школе;
 проверку работы СКФ;
 постоянный контроль за работой СКФ и их своевременное обновление.

2.1. При выявлении в школе ресурсов, несовместимых с целями образования и
воспитания, незамедлительно обращаться в техническую поддержку ПАО
«Ростелеком» по телефону 8-800-200-30-00 или на портал http://skf.rtsz.cair.ru/;
информировать директора школы и ответственное лицо в муниципалитете за
контентную фильтрацию Игошеву М.В. (тел. 8153946184), e-mail: imcenter@mail.ru.
2.2. Проводить постоянную разъяснительную работу с:
       - родителями обучающихся школы о необходимости контроля за детьми при
использовании ими сети Интернет и возможности установки контентной
фильтрации на домашних компьютерах (бесплатный веб-фильтр Лиги безопасного
Интернета можно скачать по ссылке: http://ligainternet.ru/proxy/; основные правила
сетевой безопасности для родителей - http://www.rg.ru/2015/06/25/reg-
szfo/detki.html/;
       - обучающимися, родителями и педагогами о потенциальных рисках при
использовании Интернета и методах защиты от них.
2.3. Работы, перечисленные в п.1 (2.1.-2.3.) провести в срок до 01.09.2022г.

http://skf.rtsz.cair.ru/
mailto:imcenter@mail.ru
http://ligainternet.ru/proxy/
http://www.rg.ru/2015/06/25/reg-szfo/detki.html/
http://www.rg.ru/2015/06/25/reg-szfo/detki.html/

 3. Назначить преподавателя организатора ОБЖ Шарова А.В. ответственным за
обеспечение информационной безопасности в МАОУ «ООШ № 280».
          4. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной
безопасности участников образовательных отношений в МАОУ «ООШ № 280»
на 2022-2023 учебный год (Приложение)
         5. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора по
учебной работе Нурмагомедову Б.Ш.

Директор МАОУ «ООШ № 280»                        Е.П. Пятницкая

Рассылка:
1 – в дело;
2- Шарову А.В.___________,
3- Нурмагомедовой Б.Ш. _______________.

                                                                УТВЕРЖДАЮ
                                                                  Директор МАОУ «ООШ № 280»

                                                                       _________________Е. П. Пятницкая

Приложение к приказу № 229   от «24» августа  2022 г.

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности участников
образовательных отношений в МАОУ «ООШ № 280»

на 2022-2023 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия
Срок

исполнени
я

Исполнители, ответственные за
реализацию мероприятия

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

1.1. Проведение внеурочных занятий с
обучающимися по теме «Приемы
безопасной работы в интернете»

1 триместр
Классные руководители,

воспитатели

1.2 Ознакомление родителей с
информацией по защите детей от
распространения вредной для них
информации

сентябрь
Классные руководители,

воспитатели

2. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами
гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно-

программных и технико-технологических устройств
2.1 Установка программного продукта,

обеспечивающего контент
фильтрацию сети Интернет

в течение
года

Инженер

2.2 Мониторинг функционирования и
использования в школе
программного продукта,
обеспечивающего контент-
фильтрацию Интернет-трафика

в течение
года

Инженер

2.3 Мониторинг качества
предоставления провайдером услуги
доступа к сети Интернет с
обеспечением контент-фильтрации
Интернет - трафика

в течение
года

Инженер

2.4 Мероприятия по антивирусной
защите компьютерной техники

в течение
года

Инженер

3. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и
правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных

технологий, формирование навыков ответственного и безопасного поведения в
современной информационно-телекоммуникационной среде через обучение их способам

защиты от вредной информации
3.1 Проведение медиауроков по теме

«Информационная безопасность»
в течение

года
Классные руководители,

воспитатели, библиотекарь

3.2 Проведение ежегодных мероприятий
в рамках недели «Интернет-
безопасность» для обучающихся 1-9
классов и их родителей

в течение
года

Классные руководители

3.3 Участие в Международном Дне
безопасного Интернета в рамках
областной недели «Интернет-
безопасность» для обучающихся 1-9
классов  и их родителей.

в течение
года

Классные руководители

3.4 Участие в  обучающих семинарах
для руководителей, учителей,
воспитателей по созданию надежной
системы защиты детей от
противоправного контента в
образовательной среде школы-
интерната и дома.

В течение
года

Руководство школы

3.5 Организация свободного доступа
обучающихся и учителей к
высококачественным и сетевым
образовательным ресурсам, в том
числе к системе современных
учебных материалов по всем
предметам.

В течение
года

Руководство школы

4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

4.1 Участие в различных мероприятиях
(лекториях, семинарах, практикумах,
тренингах, круглых столах,
конференциях и т.п.), в том числе с
применением дистанционных
технологий, по проблемам
информационной безопасности для
всех участников образовательного
процесса

в течение
года

Классные руководители,
учитель информатики

4.2 Размещение на сайте школы ссылок
на электронные адреса по проблемам
информационной безопасности для
всех участников образовательного
процесса

в течение
года

Редактор сайта

		2022-12-09T11:52:42+0300
	Пятницкая Е. П.

		2022-12-09T11:53:09+0300
	Пятницкая Е. П.

		2022-12-09T11:53:31+0300
	Пятницкая Е. П.